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Введение
[bookmark: _GoBack]Темой нашей работы является генезис образа Сунь Укуна в литературных произведениях XIV – XX вв.
Данный герой, несомненно, является одним из наиболее популярных персонажей китайской литературы. Так, на сегодняшний день он является одним действующих лиц в более, чем десяти произведениях, известнейшим из которых остается роман У Чэнъэня «Путешествие на Запад» (西游记, «си ю цзи»). Кроме того, по мотивам его приключений было поставлено множество спектаклей, а также был снят ряд мультфильмов и фильмов, как в самом Китае, так и за рубежом.
Актуальность выбранной темы не вызывает у нас сомнений еще и потому, что образ Сунь Укуна до сих пор провоцирует множество споров. Так, например, в современном литературоведении все еще не существует единого мнения о происхождении данного персонажа. Более того, поскольку на протяжении рассматриваемого периода данный персонаж неоднократно изображался в произведениях самых разнообразных жанров, от романов и повестей, до пьес пекинской оперы, проблема его восприятия и оценки также стоит достаточно остро. Многие исследователи, например, высказывают предположения о том, что образ царя обезьян на самом деле гораздо глубже, чем кажется на первый взгляд, поскольку воплощает отражает ряд буддийских концепций. Другие же настаивают на том, что этот герой – всего лишь комический персонаж, введен в повествование для увеселения зрителя.
Разумеется, в этом случае проблема систематизации уже имеющейся литературы по данному вопросу стоит необычайно остро. Однако целью нашей работы являются не просто сравнение и анализ имеющихся теорий, но и критическое рассмотрение каждой из них. Для этого нами были поставлены следующие задачи:
1. подробное изучение и кропотливый анализ доступных нам произведений, действующим лицом которых является Сунь Укун;
2. детальное сравнение образов Сунь Укуна в каждом из них, и теорий происхождения данного персонажа.
Стоит отметить, что, хотя проблема генезиса образа Сунь Укуна неоднократно поднималась, как в китайской, так и в отечественной и западной науке, на сегодняшний день не существует исследований, рассматривающих данный вопрос комплексно, исходя из анализа всех произведений, действующим лицом которых является царь обезьян. Большинство литературоведов сравнивают роман «Путешествие на Запад» с произведениями, написанными в более поздний период, не акцентируя внимание на том, что работе У Чэнъэня предшествовали и другие сочинения, написанные с на схожую тему.
В первой главе мы рассматриваем предысторию создания и композицию романа «Путешествие на Запад», а также анализируем все имеющееся теории о происхождении образа Сунь Укуна.
Во второй мы сравниваем образ Сунь Укуна из произведения У Чэнъэня с аналогичными персонажами из более ранних работ, таких, как «Шихуа о том, как Трипитака Великий Тан добыл священные книги» （大唐三藏取经诗话, «да тан санцзан цюй цзин шихуа»), написанное неизвестным автором, и пьеса Ян Цзиньсяня «Путешествие на Запад» (西游记杂剧си ю цзи цзацзюй).
Третья глава посвящена образам царя обезьян в так называемых «продолжениях» «Путешествия на Запад», к числу которых принято относить романы «Дополнение к Путешествию на Запад» (西游补, «си ю бу»), «Продолжение Путешествия на Запад» (续西游记, «сю си ю цзи») и «После Путешествия на Запад» (后西游记作者, «хоу си ю цзи»).
В четвертой главе мы анализируем образ Сунь Укуна в пьесах «Переполох в Небесных чертогах» (大闹天宫, «да нао тянь гун») и «Веер из пальмовых листьев» (芭蕉扇, «ба цзяо шань»), а также рассматриваем с точки зрения сценария ряд мультфильмов и фильмов, одним из действующих лиц которых является Сунь Укун.
При написании работы мы пользуемся исследованиями таких известных отечественных китаистов, как А. Г. Сторожук, А. П. Рогачев, Л. К. Павловская, С. В. Никольская. Кроме того, мы также рассматриваем гипотезы, предложенные западными учеными, в числе которых Д. Лун, Э. Плэкс, Г. Дадбридж, Г. Уолкер и ряд других. Говоря же о мнении китайских литературоведов по данному вопросу, мы опираемся на теории, выдвинутые такими выдающимися китайскими исследователями как Лу Синь, Ху Ши, Чжэн Чжэньдо.

Глава 1. Роман У Чэнъэня «Путешествие на Запад» и теории о происхождении образа Сунь Укуна
Роман у Чэнъэня «Путешествие на Запад», несомненно, остается одним из наиболее ярких и известных произведений китайской литературы. И именно с появлением данного произведения образ Сунь Укуна стал вызывать глубокий интерес у китайских и иностранных читателей.
Так, например, в двух опубликованных вскоре после выхода произведения У Чэнъэня продолжениях «Путешествия на Запад» Сунь Укун предстает главным героем. В третьем же он выступает в качестве наставника одного из персонажей, Сунь Сяошэня, который, к тому же, приходится ему дальним родичем. (См. подробнее [52, с. 1]) Кроме того, по мотивам романа У Чэнъэня или даже отдельных его глав нередко писались пьесы, сюжет которых также строился вокруг приключений Сунь Укуна. Данная тенденция, на наш взгляд, несомненно свидетельствует не только о том, что роман «Путешествие на Запад» оказал огромное влияние на более позднюю китайскую литературу, но также и о том, что образ Волшебной Обезьяны, представленный в нем оказался невероятно привлекательным для многих поколений читателей. В дальнейшем, с возникновением и развитием кинематографа произведение У Чэнъэня было экранизировано, а по его мотивам также появился ряд фильмов и мультфильмов, как в самом Китае, так и за его пределами. Все это также дает нам основания утверждать, что именно предложенный У Чэнъэнем образ Сунь Укуна стал основой для дальнейшего переосмысления и развития данного персонажа другими писателями.
Тем не менее, на наш взгляд, прежде, чем перейти к более подробному исследованию образа Сунь Укуна в романе «Путешествие на Запад» необходимо рассмотреть и биографию автора произведения. Поскольку без этого анализ может оказаться неточным.
Прежде всего стоит отметить, что проблема авторства романа «Путешествие на Запад» на протяжении многих лет была одной из самых острых в китайской литературе. Так, например, по утверждению известного китайского ученого Ху Ши, «анонимность авторства «Обезьяны» [вариант названия романа «Путешествие на Запад», принятый в англоязычной среде] была настолько полной, что […] публика действительно верила, будто эта история была написана даосским патриархом Цзю-ци-цзи». (См. подробнее [27, с.3])
Действительно, в 1219 г. знаменитый даосский наставник был приглашен Чингисханом в земли Центральной Азии. Вернувшись домой, Цзю-ци-цзи составил краткое описание своей поездки, которое и озаглавил «Путешествие на Запад». Таким образом, роман У Чэнъэня долгое время считался всего лишь фантастическим продолжением данного произведения. (См. подробнее [там же])
Путаницу усугублял и тот факт, что сочинение самого Цзю-ци-цзи было отнюдь не единственным, посвященным этим событиям. Так, в своей книге «Краткая история китайского рассказа» выдающийся китайский ученый и литератор Лу Синь пишет о еще одном варианте изложения встречи даосского монаха с Чингисханом. Так, оказывается, что сразу после возвращения Цзю-ци-цзи его приключения были записаны Ли Чжи-чжаном и легли в основу его двухтомника под названием «Путешествие Цзю на Запад». (См. подробнее [49, с. 8])
Именно предисловие к этому произведению и было в свое время напечатано в качестве вступительной статьи к роману У Чэнъэня. [Там же]
Тем не менее, в конце восемнадцатого столетия к роману «Путешествие на Запад» было написано еще и послесловие, в котором его автор достаточно резко критиковал теорию о том, что данное произведение может считаться своеобразным продолжением записей о путешествии Цзю-ци-цзи. (См. подробнее [13, с. 4])
Это предположение действительно подтвердилось в ходе анализа текста, проведенного другим исследователем романа – Цзи Юнем. [Там же] Так, было выяснено, что рассматриваемое произведение написано не раньше начала правления династии Мин. [Там же]
Обнаружение записей в одной из книг по истории провинции Цзянсу, четко свидетельствовавших о том, что авторство романа «Путешествие на Запад» принадлежит местному уроженцу У Чэнъэню, позволило установить приблизительные хронологические рамки написания произведения, сузив их до второй половины XVI в. [Там же]
Долгое время среди исследователей не было единого мнения о времени его рождения. Например, в некоторых статьях можно найти упоминания о том, что У Чэнъэнь родился в 1510 г., а известный английский литературовед и переводчик А. Уэйли упоминает 1505 г. (См. подробнее [27, с. 7]) Тем не менее, после долгих лет кропотливых исследований некая ясность была внесена и в этот вопрос.
Так, было выяснено, что в середине 40-х гг. XVI в. писателю удалось получить государственную стипендию для обучения в Нанкине, и что на тот момент ему уже исполнилось сорок три года. [Там же] Таким образом, проведя нехитрый подсчет, можно легко выяснить примерный год рождения У Чэнъэня. Исходя из того, что стипендия была им получена в 1544 – 1546 гг., мы можем предположить, что будущий автор романа «Путешествие на Запад» родился между 1500 и 1503 гг.
Из сохранившихся сведений также следует, что У Чэнъэнь происходил из бедной семьи. [Там же] В биографии писателя, помещенной в историко-географическом очерке его родного уезда Хуайани, говорится, что и отец, и дед У Чэнъэня «были образованными людьми, но выше смотрителей местных училищ не поднялись». [Там же]
Известно также, что У Чэнъэнь был сыном наложницы Чжан, и что его отец У Жуй был также женат на дочери мелкого торговца Сюя. [Там же]
В целом же имеющиеся у нас сведения об авторе романа «Путешествие на Запад» весьма скудны. Очевидно, что У Чэнъэнь с юности увлекался литературой. Так, в своем предисловии к другой книге, содержащей короткие рассказы, он пишет следующее: «В детстве мне очень нравились фантастические истории. […] Когда я стал старше, моя любовь к таким сочинения стала даже сильнее. […] К тридцати годам моя память была полна подобными сюжетами, собранными за все время поисков». (См. подробнее [27, с. 1]) Таким образом, можно предположить, что роман «Путешествие на Запад» стал во многом отражением любви и интереса автора к китайскому фольклору.
Как известно, рассматриваемое произведение состоит из 100 глав и делится на четыре тома. В своей работе мы пользуемся, в первую очередь, русским переводом А. П. Рогачева, следовательно, имена всех упоминаемых персонажей будут представлены нами в предложенной им транскрипции.
Сюжет романа строится вокруг паломничества монаха Сюань-цзана (называемого иначе Танским монахом или Трипитакой) в обитель Будды за текстами священного писания.
В этом ему помогают четверо спутников: обезьяна, наделенная сверхъестественными способностями, по имени Сунь Укун, кабан-оборотень Чжу Бацзе, монах Ша Сэн и белая лошадь-дракон.
Однако, по мнению некоторых исследователей, схематически роман может быть разделен на три части. В своем предисловии к англоязычному переводу произведения Ху Ши предлагает следующую схему:
«I. История Обезьяны (главы 1 – 7)
II. История Сюань-цзана и причины путешествия в Индию (главы 8 – 12)
III. Путешествие в Индию (главы 13 – 100)». (См. подробнее [27, с. 5])
Впрочем, несмотря на тот факт, что часть произведения посвящена истории Танского монаха, а во время описания самого путешествия в сюжете участвуют немало и других персонажей, Сунь Укун, несомненно, является одним из главных и наиболее запоминающихся из них. Так, например, анализируя произведение У Чэнъэня, известный американский ученый Р. Саббараман приходит к выводу о том, что Волшебная Обезьяна во многом превосходит своих спутников (см. подробнее [34, с. 4 – 6 ]), а уже упоминавшийся А. Уэйли посчитал роль Сунь Укуна настолько значительной, что даже озаглавил свой перевод романа «Путешествие на Запад» как «Обезьяна».
Тем не менее, хотя ряд исследователей и считают образ Сунь Укуна одной из причин популярности произведения У Чэнъэня (См. подробнее [50, с. 1]), в настоящее время не существует подробного и полного анализа данного персонажа. Большинство ученых сходятся во мнении, что образ Сунь Укуна был заимствован автором из более ранних источников, однако данный вопрос все еще вызывает споры как в отечественном и китайском, так и западном литературоведении.
Исходя из изученной литературы, мы можем выделить три основные теории возникновения образа Сунь Укуна: заимствование и развитие образа обезьяны из китайского фольклора, заимствование и развитие образа Ханумана, героя индийских мифов, проникших в Китай вместе с распространением буддизма, и заимствование и переосмысление буддийских аллегорий, согласно которым сознание (читта) нередко изображалось в качестве обезьяны. (См. подробнее [7])
Тем не менее, для того, чтобы сделать какие-либо однозначные выводы по данному вопросу, следует подробно проанализировать каждую из гипотез.
Говоря о заимствовании У Чэнъэнем образов персонажей китайского фольклора, стоит прежде всего отметить, что данную теорию, фактически, также можно разделить на две. Так, например, выдающийся китайский литератор Лу Синь, рассматривая вопрос генезиса образа Сунь Укуна, пишет о том, что прототипом данного персонажа скорее всего стал мифический бог реки У-чжи-ци. (См. подробнее [49, с. 31]) Согласно легенде, он выглядел «как обезьяна, со сплюснутым носом и высокими бровями, с черным телом и белой головой, с блестящими глазами и зубами, как снег». [Там же] Данная гипотеза долгое время пользовалась популярностью не только в самом Китае, но и среди иностранных ученых. В своей работе «Путешествие на Запад: исследование происхождения китайского романа XVI в.» американский литературовед Г. Дадбридж горячо поддерживает Лу Синя, также настаивая на том, что образ Сунь Укуна напрямую связан с данным божеством. (См. подробнее [25, с. 16])
Тем не менее, подобное утверждение, на наш взгляд, отнюдь не бесспорно. Так, например, У Чэнъэнь подробно описывая внешность своего героя, говорит следующее: «Он действительно был безобразен. Все его лицо было не то в буграх, не то во впадинах. Огненные глаза сверкали. Лоб склонился как бы в поклоне. Безобразные зубы выдавались вперед и напоминали клешни краба, у которого наружу торчат только кости, а мясо находится внутри». (См. подробнее [18, с. 85])
Очевидно, что внешний вид Сунь Укуна имеет мало общего с У-чжи-ци. Кроме того, нельзя не отметить, что и все его магические умения также никоем образом не связаны с водой.
Поэтому, исходя из вышесказанного, мнение о том, что прототипом Сунь Укуна стал бог У-чжи-ци, кажется нам не вполне обоснованным. Единственной чертой, объединяющей героев, можно, на наш взгляд, считать лишь тот факт, что оба они – обезьяны, в той или иной степени наделенные сверхъестественными способностями.
Однако, стоит также отметить, что существует и другая теория, приписывающая Сунь Укуну «родство» с персонажами китайского фольклора. Согласно ей, образ героя романа «Путешествие на Запад» возник на основе мифов об обезьяне-боге горы.
Один из сторонников данной гипотезы литературовед и культуролог Цинь Жун отмечает, что «поступки Сунь Укуна, в особенности в первую половину его жизни, показывают, что стремящийся к разрушениям бог обезьяна вполне подходит под его прототип». (См. подробнее [52, с. 33]) В данной цитате речь идет, безусловно, о том периоде биографии Сунь Укуна, когда он еще не присоединился к Танскому монаху к его путешествии. В это время Сунь Укун нередко затевает бесчинства ради веселья, однако вместе с этим он отличается и недюжинной тягой к знаниям. Так, например, он по собственной воле делается учеником отшельника Суботи и под его руководством достигает немалых успехов.
Следует также отметить, что по мнению Цинь Жуна немало общего между Сунь Укуном и обезьяной-богом горы можно найти и сравнивая их обстоятельства появления на свет. Как утверждает исследователь, после создания мира, боги поняли, что «это станет не единственным их великим деянием» и создали еще и обезьяну. Однако, в силу своей природы обезьяна отказывалась соблюдать законы и хотела творить бесчинства. [Там же]
А согласно роману «Путешествие на Запад», Сунь Укун появился на свет из волшебной скалы, стоявшей на вершине Горы цветов и плодов. Так, «однажды скала эта раскололась и произвела на свет каменное яйцо величиной с мяч. Под действием ветра это яйцо постепенно развивалось и наконец превратилось в каменную обезьяну…». (См. подробнее [18, с. 37]) То есть, таким образом, мы можем обнаружить некое сходство, анализируя и истории рождения данных персонажей.
Однако, на наш взгляд, подобное сходство также едва ли можно счесть достаточным для того, чтобы с уверенностью проводить параллели между двумя рассматриваемыми героями. Тем более, что в дальнейшем их биографии во многом расходятся. После обучения у Суботи Сунь Укун успевает совершить немало подвигов и в итоге делается конюшим во дворце Небесного императора. После кражи персиков бессмертия и учиненного погрома бодхисатва Гуанинь в качестве наказания делает его одним из спутников Сюань-цзана, и в конце концов Сунь Укуну и его друзьям удается встретиться с Буддой и получить священные тексты. То есть, таким образом, в романе У Чэнъэня перед нами предстает сложный и многогранный персонаж с проработанной историей: совершив немало проступков, он все-таки находит в себе силы встать на путь исправления и не раз показывает себя преданным и верным другом. В то же время обезьяна-бог горы изображена в фольклоре скорее негативно. Кроме стремления к разрушениям у данного персонажа есть и другая отличительная черта: обезьяна-бог горы любит воровать чужих невест и невинных девушек, силой делая их своими женами. [49, с. 49]
В своей работе Цинь Жун приходит к выводу о том, что в отличии от мифической обезьяны «Сунь Укун гораздо более продуманный и утонченный образ. Он ловок, хитер и, несомненно, очаровывает». [49, с.46] Подобное утверждение не лишено оснований, однако, на наш взгляд, рассматриваемый персонаж также не может считаться прототипом героя романа «Путешествие на Запад».
Вторая теория о происхождении образа Сунь Укуна, как уже было сказано выше, заключается в том, что многие исследователи стремятся провести параллели между образами Сунь Укуна и Ханумана – мифологической обезьяны, являющейся одним из героев древнеиндийского эпоса «Рамаяна». Так, например, американский ученый В. Мэйр отмечает, что «каждый, кому посчастливилось ознакомиться с двумя [текстами]… несомненно, будет поражен значительной схожестью между героями-обезьянами каждого из них». [31, с. 664] Основываясь на данном суждении, Р. Суббараман утверждает, что справедливость данной теории становится очевидна читателю «с того самого момента, когда Сунь Укун впервые появляется в повествовании романа «Путешествие на Запад». (См. подробнее [34, с. 8]) В качестве доказательства своих взглядов, исследователь цитирует два эпизода из произведения У Чэнъэня и «Рамаяны», описывающие обстоятельства рождения обезьян.
Выше мы уже подробно рассматривали историю появления на свет Сунь Укуна. Хануман же, согласно представлениям, утвердившими в индийской мифологии, был сыном бога ветра Ваю. Таким образом, основываясь на том, что обе обезьяны имеют, несомненно, божественное происхождение, Р. Саббараман делает первые выводы о схожести данных образов. (См. подробнее [34, с. 8 - 11])
Стоит отметить, что похожих взглядов придерживается и другая американская исследовательница творчества У Чэнъэня Г. Уолкер, отмечающая в своей статье «Местный или иностранец: взгляд на происхождение героя-обезьяны Сунь Укуна» ту ключевую роль, которую сыграл ветер в судьбе обоих героев. (См. подробнее [40])
Следующим общим моментом в биографии Сунь Укуна и Ханумана становится умение обоих с помощью магии изменять свои размеры и форму. В качестве подтверждения данной теории Г. Уолкер приводит один из наиболее динамичных эпизодов романа «Путешествие на Запад», рассказывающий о битве Сунь Укуна с богом Эрланом.
Для того чтобы обхитрить противника, Сунь Укун несколько раз превращался в воробья, баклана, рыбу, змею и многих других существ, благодаря чему и сумел одержать победу. Стоит отметить, что Сунь Укун был также способен менять по своему усмотрению размеру и форму других предметов. Подобная возможность появилась у него лишь после получения в дар от царя драконов волшебного посоха исполнения желаний, поэтому, безусловно, не может в полной мере считаться доказательством сверхъестественных сил самого Сунь Укуна.
На протяжении всего своего путешествия Хануман также неоднократно демонстрирует умение расти или наоборот уменьшаться по своему желанию. Например, сражаясь с матерью змей Сурасой, он несколько раз прибегает к подобному волшебству, чтобы избежать смерти.
Весьма показательным является и способ передвижения обоих героев. Так, при необходимости дальнего путешествия обе обезьяны применяют свою силу для того, чтобы просто «перепрыгнуть необходимое расстояние». (См. подробнее [40, с. 17 - 33])

[…]

Подобное изменение оригинального сюжета, безусловно, является вполне оправданным. Так, смещение акцентов разом превращает Сунь Укуна в однозначно положительного персонажа и помогает завоевать симпатии зрителей. К такому герою легко проникнуться сочувствием, а его победа в конце выглядит вполне справедливой.
Кроме столь удачно подобранного образа главного действующего лица, пьеса также изобилует батальными и комическими сценами, в то время как ариям в ней уделено сравнительно мало внимания. То есть, таким образом, спектакль может легко восприниматься самими разными зрителями. Вполне возможно, что именно совокупность всех приведенных факторов и стала причиной подобной ошеломляющей популярности произведения «Переполох в Небесных чертогах».
Другой пьесой хоуси, несомненно, достойной упоминания при анализе образа Сунь Укуна в сценариях пекинской оперы, безусловно, является работа «Веер из пальмовых листьев». Со временем данная пьеса также завоевала немалую известность в Китае. Так, например, подобно «Переполоху в Небесных чертогах» этот спектакль также неоднократно транслировался по телевидению, что, несомненно, свидетельствует неослабевающем интересе публики. [Там же]
В отличие от пьесы, рассмотренной выше, в сюжете произведения «Веер из пальмовых листьев» также задействован Сюань-цзан другие его спутники. Известно, что на своем пути паломники столкнулись с множеством препятствий, однако, настоящим испытанием для них, согласно пьесе, стало извержение Огненной горы. Дым и пламя, вырывшиеся из нее, нельзя было иначе, чем взмахнув чудесным веером из пальмовых листьев. Однако, этот артефакт принадлежал красавице-наложнице Нюма-вана. Девушка согласилась поделиться веером, но в последний момент передумала, и отдала Сунь Укуну подделку. (См. подробнее [там же])
Образ царя обезьян в данной пьесе практически полностью, на наш взгляд, совпадает с образом героя произведения «Переполох в Небесных чертогах». Несмотря на коренным образом отличающиеся сюжеты, оба автора в конечном счете изображают Сунь Укуна как жертву обмана, пытающуюся восстановить справедливость. Так, например, узнав о том, что врученный ему веер – всего лишь подделка, царь обезьян отправляется к вану, чтобы лично обсудить сложившуюся ситуацию. Дальнейшая часть пьесы практически полностью состоит из батальных и юмористических сцен, не привносящих в характер Сунь Укуна ничего нового. В конечном счете, ему, разумеется, удается достать артефакт, и спасти жителей окрестных земель от пламени. (См. подробнее [44])
Данная пьеса, тем не менее, является достаточно показательной и важной для нашего исследования. Так, выше, при анализе романа «После Путешествия на Запад», мы уже упоминали тенденцию к обожествлению Сунь Укуна, впервые проявившуюся именно в этом произведении. Герой пьесы «Веер из пальмовых листьев», на наш взгляд, так же вполне вписывается в подобную концепцию. Он представлен единственной надеждой местных жителей на спасение, бесстрашным героем, способным прекратить все их беды. Подобная идеализация хотя и не означает начало зарождения культа Сунь Укуна сама по себе, все равно является, на наш взгляд, весьма интересной, и будет более подробно проанализирована далее.
Пока же, на основе двух рассмотренных пьес в жанре пекинской оперы, мы с уверенностью можем констатировать, что в рассматриваемый период, буддийская составляющая образа Сунь Укуна оказалась практически полностью нивелирована. Кроме того, данный герой претерпевает и другие изменения.
Стремясь сделать персонажа максимально привлекательным для зрителя, авторы начинают строить сюжет так, чтобы показать царя обезьян в наиболее выгодном свете. Теперь он все чаще предстает в образе борца за справедливость, хотя и сохраняет свои первоначальные озорные черты. Однако, это по-прежнему яркий и проработанный образ, с изрядной долей комического.
Несмотря на необычайную популярность Сунь Укуна, пьесы пекинской оперы являются на сегодняшний день наиболее поздними литературными произведениями, в сюжете которых действует данный персонаж. Тем не менее, с середины ХХ в. образ царя обезьян неоднократно использовался как в мультипликации, так и в киноиндустрии Китая, а значит, неизменно развивался, переосмысливался и претерпевал изменения.
Поскольку темой нашего исследования являются генезис и развитие образа Сунь Укуна в литературных произведения, мы рассматриваем все упомянутые далее работы не как образцы синтетического искусства, а исключительно с точки зрения сценария.
Представление о том, насколько же велика была популярность Сунь Укуна на протяжении всех предшествующих веков, дает лишь тот факт, что именно он стал героем первого созданного в Китае мультфильма. Речь идет о работе «Принцесса Железный веер» (铁扇公主, «те шань гунчжу»), вышедшей в 1941 г. (См. подробнее мультфильм «Принцесса Железный веер», 1941; режиссеры – Вань Лаймин и Вань Гучан).
Сюжет мультфильма имеет мало общего с романом У Чэнъэня, однако, тем не менее, оказывается напрямую связан с произведением «Веер из пальмовых листьев». Данный мультфильм, фактически, представляет собой адаптацию пьесы для зрителей младшего возраста, полностью повторяя ее сюжетную канву. Исключение составляет лишь тот факт, что веер, способный затушить пламя Огненной горы, теперь должен быть изготовлен не из пальмовых листьев, а из железа. [Там же]
Другой удачной адаптацией сценария пьесы для детей можно, несомненно, считать мультфильм «Переполох в Небесных чертогах» (大闹天宫, «да нао тянь гун»), выпущенный в 1963 г. (См. подробнее мультфильм «Переполох в Небесных чертогах, 1963, режиссер Вань Лаймин). Доказательством его успеха может служить тот факт, что к нему также было выпущено продолжение. Новая часть мультфильма под названием «Плоды женьшеня» (人参果子, «женьшень гоцзы»), также основывается на одном из эпизодов произведения У Чэнъэня. Сюжет построен вокруг истории о том, как Сунь Укун однажды выкорчевал волшебное дерево. Погубив растение, царь обезьян искренне сожалел об этом и искал всяческие способы оживить росток. (См. подробнее мультфильм «Плоды женьшеня», 1965, режиссер – Вань Лаймин).
В целом же, такой жанр, как мультипликация, безусловно, предполагает несколько упрощенную подачу материала, поскольку рассчитан, в первую очередь, на детскую аудиторию.
Всего в Китае с середины ХХ в. и по сегодняшний день было выпущено около десятка мультфильмов, героем которых так или иначе является царь обезьян. Тем не менее, по отмеченной выше причине, ни один из них не может считаться в полной мере справедливым источником сведений об изменении восприятия образа Сунь Укуна.
В сценариях, написанных для юных зрителей, образ Сунь Укуна оказывается предельно прост. Это храбрый и непоседливый персонаж, при любой возможности вступающий в драку. Тем не менее, он так же ценит дружбу и является вполне ответственным. Так, например, услышав о том, что жители деревни страдают от пламени Огненной горы, он не бросает их в беде, а изо всех сил старается помочь.
То есть, Сунь Укун в китайской мультипликации ХХ в. выступает в качестве положительного примера для подражания, и его образ продиктован, в первую очередь, воспитательными целями.
Говоря же о китайском кинематографе, стоит упомянуть тот факт, что на сегодняшний день Сунь Укун является героем более чем двух десятков фильмов. Среди них есть и сериалы, полностью экранизирующие роман У Чэнъэня, и работы с оригинальным сценарием. Поскольку рассмотреть в рамках данного исследования их все – невозможно, мы ограничимся лишь описанием тенденций, выделенных нами на основе сценариев некоторых из них.
Во-первых, сюжет большинства фильмов, снятых по мотивам «Путешествия на Запад» персонажем которых выступает Сунь Укун, мало что связывает с романом. Фактически, героя можно узнать только по имени, поскольку его биография чаще всего подвергается значительным изменениям. Так, в трехсерийном фильме, снятом в 1994 г. и переведенном на русский язык как «Китайская одиссея», главный герой оказывает реинкарнацией Царя обезьян, казненного в прошлой жизни за ужасные прегрешения. (См. подробнее фильмы «Китайская одиссея: ящик Пандоры», 1994; «Китайская одиссея: Золушка», 1995; «Китайская одиссея: часть три», 2016; режиссер – Джеффри Лау). Тем не менее, из романа У Чэнъэня нам известно, что Сунь Укун обрел бессмертия после того, как съел персики богини Си-ван-му. Кроме того, даже если ему и удалось бы каким-нибудь образом умереть, весьма сомнительной, на наш взгляд, является и вероятность того, что он сотворил бы какие-либо ужасные злодеяния, ведь после завершения путешествия на Запад, то есть познания истин, данный героя придерживался бы буддийских истин.
Значительно изменяется и внешность Сунь Укуна. Так, его безобразная наружность постепенно приобретает более привлекательные черты, чтобы не отталкивать зрителя.
В целом же, чаще всего Сунь Укун выступает в подобных произведениях второстепенным персонажем. Так, например, в двухсерийном фильме «Король обезьян», выходившем на экраны в 2001 г. он, безусловно, находится в тени главного героя. (См. подробнее фильм «Король обезьян», 2001; режиссер – Питер МакДональд)
Исключения составляют лишь фильмы, снятые в начале XXI в. Так, в 2014 по мотивам пьесы «Переполох в Небесных чертогах» была создана одноименная экранизация, получавшая в отечественном прокате название «Король обезьян». (См. подробнее фильм «Король обезьян», 2014; режиссер – Поу-сои Чинг). В дальнейшем, в 2016, к нему было снято продолжение, что, несомненно, свидетельствует об успехе первой картины. (См. подробнее фильм «Король обезьян: начало», 2016; режиссер – Поу-сои Чинг).
Тем не менее, во всех кинематографических работах данный персонаж представлен достаточно поверхностным, его поступкам зачастую не достает мотивации, а речам – здравого смысла. Таким образом, он окончательно превращается в комического персонажа.
Тем не менее, несмотря на все вышеперечисленные недочеты, образ Сунь Укуна, представленный в современной массовой культуре остается необычайно популярным. Фактически, он давным-давно перестал быть героем только литературных произведений. В честь царя обезьян устраивают целые фестивали, а его фигурки заняли место в храмах, наряду с Буддой и Лао-цзы. (См. подробнее [2, с. 425 – 426; 31]) Таким образом, мы можем говорить о том, что на сегодняшний день образ Сунь Укуна постепенно приобретает черты божества, формируя вокруг себя целый культ.

Заключение
В данной работе мы рассмотрели ряд произведений китайской литературы, героем которых является царь обезьян Сунь Укун. Таким образом, на основе имеющихся сведений и проведенного анализа мы можем сделать следующие выводы.
Во-первых, образ истоки образа данного персонажа следует искать именно в китайском фольклоре, поскольку первые упоминания обезьяны, наделенной сверхъестественными способностями встречаются там еще до проникновения буддизма (а с ним, и некоторых элементов индийской культуры) в Китай.
Кроме того, при рассмотрении романа «Путешествие на Запад» в качестве произведения с четко выраженными религиозными мотивами, справедливым является и утверждение о том, что в образ Сунь Укуна представляет собой аллегорическое изображение сознания человека, постигающего истину. Само путешествие, в этом случае, является метафорой для обозначения процесса самосовершенствования.
Прототипом образа Сунь Укуна, несомненно, является обезьяна-странник из произведения «Шихуа о том, как Трипитака Великий Тан добыл священные книги». Тем не менее, между ним и романом «Путешествие на Запад» хронологически следует помещать еще несколько произведений, а именно, пьесу «Путешествие на Запад» и так называемый роман «Продолжение Путешествия на Запад». Все они используют образ Сунь Укуна, однако трактуют его по-своему.
Фактически, до появления произведения У Чэнъэня, царь обезьян представлял собой лишь почтительного ученика Танского монаха, отражая идеи чань буддизма. В романе «Путешествие на Запад» образ Сунь Укуна значительно расширяется и перерабатывается, наполняясь скрытыми религиозными смыслами.
Подобная концепция в полной мере отражена и «Дополнении к Путешествию на Запад» Дун Юэ.
Вместе с тем, другое продолжение романа, озаглавленное «После Путешествия на Запад», предлагает уже несколько иной взгляд на рассматриваемого персонажа. В данном произведении Сунь Укун впервые предстает в качестве своеобразного идеала и примера для подражания, положив, таким образом, начало тенденции к обожествлению царя обезьян.
В более поздних произведениях, а именно, пьесах пекинской оперы, Сунь Укун окончательно отнесен авторами к разряду однозначно положительных персонажей. Нередко Сунь Укун также представляется в качестве защитника, спасающего людей от беды
Однако, именно в этот период рассматриваемый образ окончательно лишается скрытого буддийского подтекста.
В мультфильмах ХХ в. Сунь Укун едва ли обладает какими-либо уникальными чертами. Скорее, он представляет собой классического героя детских произведений, сражающегося на стороне добра.
В большинстве же китайских фильмов, изначальный смысл образа Сунь Укуна оказывается забыт. На первый план выходят боевые навыки данного персонажа, позволяющие разнообразить повествование динамичными сценами. Тем не менее, хотя сюжеты подобных произведений имеют мало общего с романом У Чэнъэня кинематографичный Сунь Укун все еще сохраняет формальную связь со своим прототипом.
Кроме того, на наш взгляд, следует отметить еще одну немаловажную тенденцию, несомненно, возникшую под влиянием всех вышеперечисленных произведений. С ростом популярности романа «Путешествие на Запад», мы так же можем говорить и о формировании своеобразного культа Сунь Укуна. Так, даже в современном Китае, царь обезьян достаточно часто представляется в качестве божества, в его честь проводятся празднества и строятся храмы.
Все это дает нам основания утверждать, что в период с XIV по XX вв. образ Сунь Укуна неоднократно переосмысливался и дополнялся. В конце концов, данный персонаж утратил смысл, изначально вкладываемый в него автором и стал, с одной стороны, типичным героем развлекательных произведений, призванным потешить публику, а с другой – шагнул далеко за пределы художественной литературы, превратившись в объект поклонения.
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