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 Выносимая на защиту работа посвящена оригинальной теме, имеющей высокую

научную актуальность. Сунь Укун – один из важнейших для китайской культуры

персонажей, герой множества произведений, создававшихся на протяжении последнего

тысячелетия. Опять же, это один из любимых в Китае героев, пользующихся настолько

огромной популярностью, что его изображение в этом году стало символом Нового года.

В Китае и мире выходило немало научных работ, посвященных Сунь Укуну.

Уникальность предлагаемого исследования заключается в том, что в нем впервые

предпринимается попытка комплексно изучить генезис образа Сунь Укуна в

произведениях, создававшихся до и после появления романа «Путешествие на Запад» У

Чэнъэня. При этом автор опирается не только на литературные произведения, но также

произведения театра, художественные фильмы и мультфильмы.

Содержание получившейся работы вполне соответствует заявленной теме. Тема, на

наш взгляд раскрыта надлежащим образом. Объявленные в конце работы результаты

вполне вытекают из выявленных фактов и наблюдений. Объем работы составляет 79

страниц. При написании работы использовались материалы на четырех языках – русском,

английском, китайском и даже японском. Всего задействовано 56 публикаций,

отражающих достижения старых и современных исследователей.

Серьезных нареканий работа не имеет. Имеются лишь некоторые незначительные

рекомендации.

Прежде всего рецензент изменил бы формулировку названия отдельных глав. Глава

вторая носит название «Образ Сунь Укуна и образ волшебной обезьяны в более ранних

произведениях», а глава четвертая – «Образ Сунь Укуна литературных произведениях

более позднего периода». У неискушенного читателя может возникнуть вполне

закономерный вопрос – «более ранних» и «более поздних» относительно чего? Может

быть, стоило бы обозначить как-то хронологические рамки создания рассматриваемых

произведений.

На странице 7 «Чингис-хан» лучше писать с дефисом (написано без, хотя «хан» -

это титул Темучина).

Транскрипция иероглифа “续”на стр. 57 будет «сюй», а не «сю».

Подобные мелкие неточности никоим образом не умаляют достоинств работы. ВКР

соответствует всем требованиям, предъявляемым к выпускным работам студентов 4-го

курса.
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